



Bilbao'koa ... ..	9,00	dfo.	iru	llo.
Bilbao'atazkua ...	11,25	"	"	"
Idazki-itunnena ...	62,00	"	urtez	"
Atzefijetakua ...	112,50	"	"	"

# Gayak

**GUDA-ERA BI**  
Paxizien eta efi-aldezien guda-erak bardingiak dira, era bikiak. Paxizien guda-era guxe da, ba: il nai bixi; zatifu naiz deuseztu; gixon eta efi, gustijau ondatuko dabezela jakinda be, aufera egitia.

Efikaldafena, oster, beste era au da: al-dan gix-...ixiztarik gixtijen galduta efi-askubidiak aldeztuten jafaltzia.

Ikusten danentz, ba, paxizta ta paxizten aldeziak diran "katolijku" (?) askok bestera usan ba-dabe, be, matxinada ezekafi onetan Josu-Kisto'ren kistaf-bidiaren ufago dabiltzanak, efikaldafak dira.

**MADRID ARTU GURA DABE**  
Paxiztaen egunotako egafirik-egafijena, Madrid afitzia da.

Eta Madrid afitzko, istandak egiten dabiltz. Euren Madrid-egafija asetako biadiak ezeztutako, Italia'rantz igitu xan dira, Dois edo Alemaniar'ra eldu, ta Portugal'dik biran atzefi izkiluz zamata, Madrid-ingurubetaratu.

Guda - izkilubak eta gudarijak be, atzefirik ekafi xan dabez: Apirka'tik, eta Italia ta Dois'tik be bai.

Apirka'ko majru gixagaxuak, baña, aberlak azokan erosten diran lez erositaki ekafi xan dabez. Eta salerosketa bidez erositaki ekafi xan dabezan aberlanefiko gixaki gixagaxuan lana oharri ta etekin geyagokua xan dajantazat, baldintza onelik jafi dautseiz: ah, efi'ara edo bestera elduten ezutan-afitan, ez er ordainduta...

Baldintza edera, ugazabarentzat galtzerik eztaukan baldintza berezija.

Eta Madrid afitzen dabanien ordain aundijak ikateko ustia daben gudari saldubak, Madrid artzoko lefemak egiten dabiltz.

Kistaf-era gustijekandik urfunduta dabiltzan paxizta gixa - salokarijak, Madrid afitzen dabanien ordainduteko baldintzapan guda-ofetartatu dabezan apikafat' matru ta enparauko gixagaxual, ii nai bixi, aufera egiteko agintzen dautse. Eta gixagaxo areik, aufera egiten dabe.

Eta aufera egiteko, euren anayen soin iien ganifatik igaroten dira, ufengo berunbiljan jausita beste anayen antzian jioztuta geratzeko.

Paxizta bijozge ofelik euren gudari erositakien egiten dabena, gixa lagi gus tijen aurka daganu da. Alan eta gus ti be, baña, euren bafu-gurari zitala ta gofoto-egafijari asega' apurtxu bat emotijafen, basatijen guda-era gusti ofelik atara dabez.

Apirka'ko malruben odola, ezta, ba, euren, paxizten odola, abere-antzo, eruku bete txindj-ordex agintzen dautsen lekura juateko bayetza emon xan dabenen odol erositja baño.

Eta mairu erositjen odola ixurijak, paxizta kistafai (?), eztautse mifink emoten.

Malruben odola ixuri ta uririk al dautsubenak ondatufiak be, eztautse saminduten, ezta lateri osua lufuta gega, ta sendijak bixiteko gauza eztrirala iztiak be.

I'uren gurari bakafia, Madrid artzia da. Madrid aftu-ekzoko, paxizten bein-betango egafija asetuta legoke.

Madrid aftu, eta an Madrid'en bixi dirat' efikaldaf batzuren idunak epzata zofotaz ebagiteko era xan-ekzoko, paxizta uskurtzalien (?) donokija lotuta legoke.

Baño, ego. Madrid eztabe aftu, Madrid, ondiño, Efikalaren menpe aurkitzen da. Eta Efikal'ak, txindiz erosi bako efi-idazliak lagun dabezala, Madrid aftu gura daben bide-lapufel, aufez-aufe onlatuko dautse, ta atzerantzeragin.

Paxizta bijozgiak, euren gofoto-egafija asetako, Madrid afitzen dabiltz. Esiyaña'ko Efika'uri nagosijaz jabetuteko lefemak egiten.

Paxizten egafija, gofotoaren egafija da, odol-egafija. Eta odol-egafii ori asetako, igesleku bako erijotzara gixozte aundijak bidalduten dabez.

Eurak, baña, paxizta-buru egiten diranak-eta, a'izian geratuten dira. Aufera bidalduten dabenezak; bultzada gogofez igituzta ta guda-ofetartatu botaten dabenezak beste batzuk dira: Apirka'ko malrubak eta indaf-bidez arta eruan xan dabazan gudari erufakijak.

I'oi, paxizten bijotza dan ankefa: Euren gofoto-egafija asetako xan-ekzoko, gurasuen bijotz-samiñakaz eta gudarijen oñaze ta neke-mifakaz be, alzu egiten dira.

Eixerik-...txe juaten dira, ta guda-oferako gauza dila ueste dabazan gixaki gustijak aftu, ta gura nai ez igeslekuriak eztaukan erijotza zigufera bidaldu.

Eta seme barik izten dabazan guraso efufakijel, bafiz, gixa-itokijetara darutsazten seme mañien efukiz negaf egiteko eskubiderik be eztautse emoten.

Paxizte bijozgiak egiten dabazan gus-tija, gogofkeriz egiten dabe. Eta gogofkeriz egiten dana, kistaf-era gustijen aurka dago, Uskurtza doniaren kaltez.

Madrid aftu gura daben paxizten guda-era atzaldu dogu.

Eta orain, lebufiki bafio ezpa-ta be, efi-aldezien aldeztu - era atzalduko dogu.

Oneik, efi'aratak dira, ta ez txindj-bidez eta indaf-bidez guda-ofetartatu diranak.

Efi-azkatasuna ta gixa-eskubidiak

aldeztuteko guda-ofetartatu diranak, gudarijen bixitzi, arduraz begiratuten dautse, bafa urijen osotasunej be.

Efi-aldezliak, aldeziak bakafik dira, ta ez ondatzaliak. Efi-aldezliak, guda-lagiz egiten dabena lana, gero-kuari begiratuta egiten dabe.

Eta gerokuari begiratuta dabilanak; guda - izkilubakaz aldeztuten dabena efi'ja, euren geroko bixilekuba ixango dala ueste dabena, al-danik gixonik gixtijen galtzen aleginduko dira, ta al-danik efi'rik gixtijen apurtuten arduratu.

Efi-aldezlien buruzgijak, efi ta gix-askubidiak aldeztuten dabiltzan gudarijel, guraso sendi-amatellak bere seme-alabatu kutunai begiratuten dautsen antzian begiratuko dautse, ta alantze zaindu be.

Guda-era au, paxizten aupatzaliak beste gauzari esango be-labe be, kistaf-erakusgua da. Beraz, kistafagua be bai.

Matxinada onetan ikusten doguzan guda-erak bi dira. Eta bijetatik onena, efi-aldezliak darabilena. Zehen aldetik jafi biar gara...? IBON.

## Nere Bordatxotik Bil-dutako Sortatxoak

Euzkadi'ko efi zajndari taldeko morfoskuok, Eibar ain lastanki babesten duan S. Roman ganean arkitzen gera: S. Roman deritazana "frentean" esanda ulertuko dezute ondoen.

Zer moduz gabiltzan?

Oso ondo, esan bearko, jaunari eskafak. Etsiak irureun neurkin edo "metrora" dauzkagu, baña... jende gutxi xamar ote daukatenekoa dirudi.

Aspaldjandik bere altxoan maiztefik ez duan basetxe batean daude "reketajk": gugana datozten tiroak andj jaurtiak dira. (1) Egia esan tiroketa aña dabil ordea.

Jakijña, gau ta eguneko tiroketa da, baña... ez ugari ta gogofetako. Gix-efi-zajndari taldeko "reketak" ba-runderaturik dauden basetxe ori ar-artaze bereala egingo gurekua esango nuke, ezkeraldekoi piñurien dauden abertzaleen laguntzarekin. Ezer gutxi irabaziko litzake ordea.

Kjamaña gafa erak-daukaten art-ean ori egiten astea, ezaren auferapen da irabazpiderik gabe bizia uztera joate da. Uxatzezkero Kalamua gabeirik uxatu bear dira ta ordaintze bapo. iTa... jaunak! Esan dedan au guzia oso laistefi lortuko ote dan iruditurik nago. Eztakit zer egiten diran...

Zer moduz gabiltzaneko galdera ori, jan edan ondo egiten degula esanaz erantzun bearko. Egualdia ez darabilkigu ofatik mendirako egokia, baña datofena artu bear. Euri jasa ta otza-diagatik aufera egin bear.

iTa zer efemejo!

Gau ta eguneko gure lana tiroketa izaten dalarik, aufera jafaitzoko gogo-enez bikainki gaudela dirauzuet.

Beraz ba-jakizute: guziz ongi. Beti erne ta bizkor egin bear orixe.

iEtsaia irureun metrora baltegu!

Luma dirdajtsuko idazle zeratenok, afats batean onuntz etofi bear zenuteke. iAizer idazki gai politik arkituko zenjuzteken!

Len ere aspalditxoko urte auetan itzaldjrik asko entzuna nazute, baña lengo gau ilargitsu artan bezin gartsu ta benetakorik ez. Luz ta biotzikiak mendj gain auetako itzaldiak... iBai afañotan!

Izkuntza egokia ta añaña eztaua ere bai ofatik. Zer esaten ez die alkafii... iJesus...!

Diotan gau ortan lau orduko zalke-ta edo "guardja" nuan gudalekuan, ta minutu bateko geldijunerik etzuten izan denbora ortan izlariak: bat aspertzen edo kataratzen zanerako gertu zegon bestea.

Emengo itzaldjak nik orain arte entz-un ditutenetik aldakofak dira ordea. Enparantza ta antzoki apafetako itzal-ditan-da bukaera itzurazkoko duten za-tjak txalo zarata aundiz ordaintzen diran bezala, emen mendikoak tiro zarataz ordaintzen dira. Alde orixe dago. Emengo gora ta "viva" otsarekin zoratu bear beriz batek. iZer da au...!

Gero bi aldetako abesbatzak kantu lanean saioa egin beara izaten degu. iGauza politagorik...!

Salatari edo esija dago efuz. Iritxi gijñan gabeen egunokoak jaurti zizkiguten reketek. "Ya nos hemos enterado de que habéis venido hombres de dos metros"-zioten.

Nola lteke au?—genion gurekiko; baña alaxen zan da akaboa...!

Aiek dāxen zekitin da orekin buka-tzen da.

Salatari dabil efuz, salatarija. Len ere Gipuzkoa'ren erdia olek ondatu digute.

**BASARI.**

(1) Zuk emen atätzen dozun maiztef bako basetxe ori, onpekero lufera eratsita dago, atzoko izanferan irakufi gebana, ori da-ta.

Beraz, "Basari", maiztef bako bas-txiaz jabetu xan ziran "efeketajk" lapur-antzo aftu xan eben basetxetik jaurti dabez, eta aberi-aldezliel oiaf-tuteko eskut-eku barik laga. Areyo bat gixtjago. iEzta, "Basari"? Ekin, ba, ta aufera.—I.

## Euzkadi'ko Bitarteko-Jaur-laritzaren Lendakaritza

**AZALPENEA**

Ercalaren legezko Jaurlaritzarekin artuemanak oso nekez erabilj ditezke-lako batetik, eta berori zaindu bere degulako bestetik, Euzko-Jaurlaritza, bere esku artean ipiñiak izan diran go-ardurak zeatz zaindu beafean da. Ontarako najtanalezkoak diran neufiak artu egin bear, najz arauz kan-pokoak izan. Eta erjaren bizierari dagozkion gauzen zenbait alderdi pake-aldian aintzakotzat artuko lirakien afen. orain ezin ain zofot artu.

Elburu au dakar ofetan ezartzera goazen Oroaginduk. Gerora sortu ditezkenak erakutsi lezatekeneran arauz, berau aldatu edo zabalgatatu ditek noski.

Ofatik. Oroaginduk onek ez dauka ezer onaf-legegidiaren aurka: beronek ezartzen ditun eginbafel buruzko osiak, beste zerbitzerekin alkar-tajutu bear izan ditugun afen. Lege-egilearen aufebegiramenak ezin ba gertatu ditezken arazo guziak batean asmatu. Eta noski, arazo olek sortzen dijoazen afean, ajtatutako esjaz alkar-tajutu bear. Onetxek eragin digu garurkon: notifik eta gizarteak bere burua zain-tzeko duten usmak bultza digu.—a.

Zorjtxafez, maiz gerta izan oi dira lege-auste astunen malara irixten ez diran lege-austeak. Zigorgarijak dira noski oker abek: zofotz eta arin zigotu bearefokoa gahera. Orainaldian be-ñepin; pake-aldian ajola aundirik mezei ez badute ere; Eriaren oarmena minbera baitda garurkon, eta Agintaritzak jasaitasunez igurtzi bear. Basetetik beriz, joan-etofi eta eraman-ekarteetan erabil oi diran zenbait erak, noñabaitkeriak sortu ditzakete eta asalda ta gezufaren bide biurtu; efi-jakeari kalteak ekafiaz. Orobak, era oiek berak zeat, ixilepekoak zabal-duak izan ditezke eta gure arteko nor-baitzuei, areierikin artuemanak izan ditzaten bideak sortu: adorerik etzu-telako gure aurka jeiki ezitiran afen orain gure artean. merezi ez duten be-girapenez inguraturik bizi diran nor-baitzuei alegia. Baita ere, Ercalaren izanik egelegizko ardura azaltzen duten jardura ofaztu beafean gera. Bere artzoko eraz asaldj sortu erazi-bai lezakete. Agintaritzak emandako aginduk betetzen ez dituztenen jard-erak ere badu zer zuzendu: usgetie oiek azkatasun aldeko matxinada onen garjpena nekezutzen baldute.

Aterioz inguraturik bizi gerala gu-zioki dakigu. Oien aurka neufiak artu beafean gera. Najz neuri abek nekez-tsuak izan bein baño geiagotan. Baño kalte izugarijak alendju beafak eta gure efi majteari ondamendi arzikitu-tik urfiterazj naiak ortara beartzen gaitu.

Azkenik, gure artean bizirik arkit-zen dan erabaki beafezko arazo ba-tean begiak josi bear ditugu. Euzko -Araudiari eskerak Jaurlaritzari dagozkion lufaldej buruz ari gera. Ea zearo ariorearen mende dauden lufal-deel buruz. Baño alaz guztiz, Bizkaya 'ko Jaurlarieren egintzean izan dirane. Or au aintzakotzat artzekoa dala eta guzian aleginak alkar tajutu be-arekoak dirala: eta Oroaginduk onen zehait atal ortaraz dijoazela.

**Euzko-Jaurlaritz Lendakaria, AGI-RETA JOSEBA A.**

## Euzkadi'ko Agintari-tzaren Egunerokoa

Azila-6'gafenari yaokan **ARKIBIDEA**

1. — EUZKADI'KO JAURLARITZ LENDAKARITZA.

Oroagindua.—Jaurlaritz onen esku utzi diran goi arazozen zaidaritzarako arauz kanpoko erabakiak emana.

2.—GUDA ZAINGOA.

Oroagindua.—Jaurlaritz onen agin-tepeko lufaldean arkitzen diran gald-irik daudenen sailleko mala guzitateko guda-Agintarijak zearo gudaritu eraziaz.

3.—ZUZENTZA TA GOGO - LAN-TZE ZAINGOA.

Agindua.—Aostri Salazar'taf Jon Pantzeska, Efi-Auzitegiko egintza Ba-tzarikide izendatuz.

Agindua.—Egia'taf Endjka, Efi-Auzitegiko egintza Batzarkide izendatuz.

4.—SALEROSTE ETA ORNIKETA ZAINGOA.

Agindua.—Morila Kafeno'taf Giel-ma, Zaingoko Leg-Onuemale izenda-tuz.

5.—GIZARTE - LAGUNTZA ZAINGOA.

Agindua.—Babestuen efi aldatzeari buruz.

Agindua.—"Reparadoras" lekajmen Lekajmetxea artzea erabaki.

Agindua.—Erti ta Lanpide Ikastola artzea erabaki.

Agindua.—"Cinema Barakaldo" eta "Teatro Cine de Portugalete" artzea erabaki.

6.—ERANSKINAK.

Iragarkia.—"Josu'ren Bijotzaren deja" Batzar orokafera deituz.

## Emakume eredugarrija

Eredutzat aftu baf litzaken emaku-me ori, Ufufiat'af Miren Edufne de-ritxo.

Erando'ko Udala'ren ardurape dagozan Euzkera ikasaldjeto irakas-lia da, ta Deustu'ko Laguntzako Ali-katuragaj-etxeko Osakolajo gexozaha.

Eta eginbaf gusti ofelkaz zamatuta aurkituten danafen be, beste egifen txalogari batzuberako be astija ixat-ten dau: Alikuturagaj-etxeko langillei ta Osakolaj-satzaljel eta abaf euzke-raz irakasteko.

Eta euzkera-aldez egiten dauan lan gustijau bafiz, ezetarik ordain-egafi barik egiten dau. Ordañik-ordain-gafi-jena, arentzat, euzkera zabalutia ei-da, ba, ta euzkera-ereintza onen bi-dez euzkotaf gustijak baita-bestiaz euz-keraz mintzatzen imintja.

Andereio euzkeltzale ofen asmaña baño asmo edefurrik, ezabez.

iEmakume au, bai-dala benetako eredugafija!

## Nabarniz'tik NARKIS

**Hierro-Larkano'taf Kupa'ri biotz-biotzez.**

Ja-jal, goiz abil alal. Lauaxeta.

Narkis! Eroriko aiz!! Mutill!!!

Dizdjz, auferan daukuk begi baldun ozifa, Udabafi ezean lafosakin egiña.

Oi, beren begietako argitasun iluna, nai-ekka, osturjiko mosu-bero gordijala!

Lafel ez efrtzeratu laban eginda, imutil! amai bako sakonan bakafik galdu ezadin.

Narkis! Eroriko aiz!! Mutill!!!

Muniategi'taf Sabin.

Elofio.

## Emakume eredugarrija

Eredutzat aftu baf litzaken emaku-me ori, Ufufiat'af Miren Edufne de-ritxo.

Erando'ko Udala'ren ardurape dagozan Euzkera ikasaldjeto irakas-lia da, ta Deustu'ko Laguntzako Ali-katuragaj-etxeko Osakolajo gexozaha.

Eta eginbaf gusti ofelkaz zamatuta aurkituten danafen be, beste egifen txalogari batzuberako be astija ixat-ten dau: Alikuturagaj-etxeko langillei ta Osakolaj-satzaljel eta abaf euzke-raz irakasteko.

Eta euzkera-aldez egiten dauan lan gustijau bafiz, ezetarik ordain-egafi barik egiten dau. Ordañik-ordain-gafi-jena, arentzat, euzkera zabalutia ei-da, ba, ta euzkera-ereintza onen bi-dez euzkotaf gustijak baita-bestiaz euz-keraz mintzatzen imintja.

Andereio euzkeltzale ofen asmaña baño asmo edefurrik, ezabez.

iEmakume au, bai-dala benetako eredugafija!

## Diabru-labarrera (Baso ibilketa bat)

(Jafaipeña)

Neskato-mutiko begiokuk, geldi ta ixilik zagoze beingoz ba, "Urkule-erdiko" Txilibristo zanaren jazokuna on-txe esatera noyatzue-...—zutunduta esan neutsoen.

Ori entzunda beste barik, gustijak, batian ixilduta, berz entzungo adi-adi jafi ziran. Begi ta belafai, axia bera ikusteko eran...

Eta, umiok olan egozalarik, "Txilibristori" jazorkuaren arija, bere lekuti gelidiro-geldiro polito urtetan asi zan.

Ona zelan, "Bariku iuntze baten, "Txilibristo", "Urkule-erdiko" etxagun zafa, asto andi bat aurian ebala Saibi mendifik etxerantza abijau zan. Eta, "Txilibristo", "Diabru-labara"-ren ingurura alde-fu zanjan, astuari, abots sendoz asafe be asafe esan euton: "iOño; afe demoniufuoi..." Ta orduan, alde-txare-kuak, labaf-goyenetik "Txilibristo",ri, txaluk-txalo jo eutsoezan. "Maldezi-fua jaurfi ebalako, alde-txareko areik, "Txilibristo" txalotu ta goratu egin eben.

Txaluk entzun euzanjan, bafiz, "Txilibristo" ikaraldi efimia artu eban; ezin geyagoan ikeratu zan. Eta gure gixona, bat-batez basus-bera arinka asifa arnasoska baten etxeratu zan; bere kolokorako esaten abartarik. "iEne jainkua... jeku onetik apaltau nok...! Oño ta olako berba zantafik ez nij... Ezta demoniuforik be geyago egundo etxuaz esango... Alde-txarekuak pozutelo gauzarik ezebe etxuaz egingo ez... iOlakorik!

Eta gure "Txilibristok", sutondoko aukli zar baten jezafifa zalarik, olako berba dmuksuok esaten gau oso-osua igaro ei-eban. Aufertzanjan bafiz, aren abotik ur-gardena lakoxe berba garbi-garbijak bakafik ixuriten ei-ziran. "Diabru-labara",ko jazokunaz egunoro gomutetan e-zanjan...

Entzaniko ori edestu peufsoemian, adi egozan neskatu - mutikueri, esan neutsoen.

—Itz zantafak-eta entzunaz alde-txarekuak, itz-zantafokaz etzuzan gixti be poztu. Atzetik juan etxako-zanjan...

—Bai olantxe ixan be... Atzetik ikotika pozaren juan etxakozanjan... Eskerak "anka-jokua" arin egin ebalako.

**MANARIKO.**

**Hierro-Larkano'taf Kupa'ri biotz-biotzez.**

Ja-jal, goiz abil alal. Lauaxeta.

Narkis! Eroriko aiz!! Mutill!!!

Dizdjz, auferan daukuk begi baldun ozifa, Udabafi ezean lafosakin egiña.

Oi, beren begietako argitasun iluna, nai-ekka, osturjiko mosu-bero gordijala!

Lafel ez efrtzeratu laban eginda, imutil! amai bako sakonan bakafik galdu ezadin.

Narkis! Eroriko aiz!! Mutill!!!

Muniategi'taf Sabin.

Elofio.

## Emakume eredugarrija

Eredutzat aftu baf litzaken emaku-me ori, Ufufiat'af Miren Edufne de-ritxo.

Erando'ko Udala'ren ardurape dagozan Euzkera ikasaldjeto irakas-lia da, ta Deustu'ko Laguntzako Ali-katuragaj-etxeko Osakolajo gexozaha.

Eta eginbaf gusti ofelkaz zamatuta aurkituten danafen be, beste egifen txalogari batzuberako be astija ixat-ten dau: Alikuturagaj-etxeko langillei ta Osakolaj-satzaljel eta abaf euzke-raz irakasteko.

Eta euzkera-aldez egiten dauan lan gustijau bafiz, ezetarik ordain-egafi barik egiten dau. Ordañik-ordain-gafi-jena, arentzat, euzkera zabalutia ei-da, ba, ta euzkera-ereintza onen bi-dez euzkotaf gustijak baita-bestiaz euz-keraz mintzatzen imintja.

Andereio euzkeltzale ofen asmaña baño asmo edefurrik, ezabez.

iEmakume au, bai-dala benetako eredugafija!

## Emakume eredugarrija

Eredutzat aftu baf litzaken emaku-me ori, Ufufiat'af Miren Edufne de-ritxo.

Erando'ko Udala'ren ardurape dagozan Euzkera ikasaldjeto irakas-lia da, ta Deustu'ko Laguntzako Ali-katuragaj-etxeko Osakolajo gexozaha.

Eta eginbaf gusti ofelkaz zamatuta aurkituten danafen be, beste egifen txalogari batzuberako be astija ixat-ten dau: Alikuturagaj-etxeko langillei ta Osakolaj-satzaljel eta abaf euzke-raz irakasteko.

Eta euzkera-aldez egiten dauan lan gustijau bafiz, ezetarik ordain-egafi barik egiten dau. Ordañik-ordain-gafi-jena, arentzat, euzkera zabalutia ei-da, ba, ta euzkera-ereintza onen bi-dez euzkotaf gustijak baita-bestiaz euz-keraz mintzatzen imintja.

Andereio euzkeltzale ofen asmaña baño asmo edefurrik, ezabez.

iEmakume au, bai-dala benetako eredugafija!

## Emakume eredugarrija

Eredutzat aftu baf litzaken emaku-me ori, Ufufiat'af Miren Edufne de-ritxo.

Erando'ko Udala'ren ardurape dagozan Euzkera ikasaldjeto irakas-lia da, ta Deustu'ko Laguntzako Ali-katuragaj-etxeko Osakolajo gexozaha.

Eta eginbaf gusti ofelkaz zamatuta aurkituten danafen be, beste egifen txalogari batzuberako be astija ixat-ten dau: Alikuturagaj-etxeko langillei ta Osakolaj-satzaljel eta abaf euzke-raz irakasteko.

Eta euzkera-aldez egiten dauan lan gustijau bafiz, ezetarik ordain-egafi barik egiten dau. Ordañik-ordain-gafi-jena, arentzat, euzkera zabalutia ei-da, ba, ta euzkera-ereintza onen bi-dez euzkotaf gustijak baita-bestiaz euz-keraz mintzatzen imintja.

Andereio euzkeltzale ofen asmaña baño asmo edefurrik, ezabez.

iEmakume au, bai-dala benetako eredugafija!

## Emakume eredugarrija

Eredutzat aftu baf litzaken emaku-me ori, Ufufiat'af Miren Edufne de-ritxo.

Erando'ko Udala'ren ardurape dagozan Euzkera ikasaldjeto irakas-lia da, ta Deustu'ko Laguntzako Ali-katuragaj-etxeko Osakolajo gexozaha.

Eta eginbaf gusti ofelkaz zamatuta aurkituten danafen be, beste egifen txalogari batzuberako be astija ixat-ten dau: Alikuturagaj-etxeko langillei ta Osakolaj-satzaljel eta abaf euzke-raz irakasteko.

Eta euzkera-aldez egiten dauan lan gustijau bafiz, ezetarik ordain-egafi barik egiten dau. Ordañik-ordain-gafi-jena, arentzat, euzkera zabalutia ei-da, ba, ta euzkera-ereintza onen bi-dez euzkotaf gustijak baita-bestiaz euz-keraz mintzatzen imintja.

Andereio euzkeltzale ofen asmaña baño asmo edefurrik, ezabez.

iEmakume au, bai-dala benetako eredugafija!

## Matxinada-izparrak-e

Oraino matxinada dala idazten diran izparrak, era izparrak irakurten dira.

Irakurten diran izparrak eta rauko irakurtagyak be, baña, mañ dea bide dala idazten diranak.

Paxiztak idazten dabena izparrak dautse, ta bere inguruk begira asi gara.

Josu-Kisto'ko Bere gurutzal-tza eredugafijan irakatsi izan-zan kistaf-ikasbidetzaz ezertu-tiñosku. Katolikurik-katolikue-xiztak dirala ta paxiztel lagu-Kisto Bakaldunari lagunduta abaf, oster, jotsa gixtjagaz...

Paxizten izparringio "katolik" bakan ofek ezkaue bape asaf-ian yaku, ezekafi ta gogofot-eta. Eza zestu egin dogu, kalte-etsi, ta gaitzetsigafijak jaurfi ran lekura jaurti ta alde-egin.

Eskertafan izparringija be gatu ratu yaku, Bera irakurten jafi ba- ra, bere ingoskijetan irakurte-dogunataz gogalduten.

Josu-Kisto'ren ixena atatu ta Josu'ren nekaldiko bixtiza edestu.

Aren nekaldija, Aren kistaf-goragafijak eta Aren geidema-na agertubaz Kisto'ren antzika agertu gura daben paxizten be-kistartasun bakana erakusten be-irakurlijen auferan eredutzat im-

Eskumatafen kistaf-erea baf da ixan be. Josu-Kisto'ren be-Dobatzaren be, euren zabalganetan auferengo lufetan gogof-dabez, eta ufengo inarkun-aldj-tikoperantz bul-eragifiaz zapal-egiteko.

Eskumatafen "katolikju"-ra gafi ofek, eskertafak itxartu egi-eta bafertuta eukien kistaf-ko irakatsi ikasigafijak adu-imini.

Eta ori dala-ta, eskertafan gijetan, gaur, kistaf - bide-izidazlan bat baño geyago iradi- ra.

Idazlanok, baña, paxiztan ko kistafzaleatsunak idatzlagoz-tezanak dira, ta ez euren be-kistafzaleatsunak.

Or dala-ta, sarifan, eskertafan parringijetan, paxizten alde d-uste dabazan Elexako buru m-tzaz be, itz gogofak idazten di-

Olako gauzak jazo bafia, ta-ma da. Josu Bakaldun'ren ir-gafija ta Uskurtza deunarena rabijejan eran erabiljen jaketa nafitan, baña, tamalgarijaga be, jazonen dana ta geyago jazu-juaz eztagonik esaten be, ezko-azafuko.

Or dala-ta, sarifan, eskertafan parringijetan, paxizten alde d-uste dabazan Elexako buru m-tzaz be, itz gogofak idazten di-

Olako gauzak jazo bafia, ta-ma da. Josu Bakaldun'ren ir-gafija ta Uskurtza deunarena rabijejan eran erabiljen jaketa nafitan, baña, tamalgarijaga be, jazonen dana ta geyago jazu-juaz eztagonik esaten be, ezko-azafuko.

Or dala-ta, sarifan, eskertafan parringijetan, paxizten alde d-uste dabazan Elexako buru m-tzaz be, itz gogofak idazten di-

Olako gauzak jazo bafia, ta-ma da. Josu Bakaldun'ren ir-gafija ta Uskurtza deunarena rabijejan eran erabiljen jaketa nafitan, baña, tamalgarijaga be, jazonen dana ta geyago jazu-juaz eztagonik esaten be, ezko-azafuko.

Or dala-ta, sarifan, eskertafan parringijetan, paxizten alde d-uste dabazan Elexako buru m-tzaz be, itz gogofak idazten di-

Olako gauzak jazo bafia, ta-ma da. Josu Bakaldun'ren ir-gafija ta Uskurtza deunarena rabijejan eran erabiljen jaketa nafitan, baña, tamalgarijaga be, jazonen dana ta geyago jazu-juaz eztagonik esaten be, ezko-azafuko.

Or dala-ta, sarifan, eskertafan parringijetan, paxizten alde d-uste dabazan Elexako buru m-tzaz be, itz gogofak idazten di-

Olako gauzak jazo bafia, ta-ma da. Josu Bakaldun'ren ir-gafija ta Uskurtza deunarena rabijejan eran erabiljen jaketa nafitan, baña, tamalgarijaga be, jazonen dana ta geyago jazu-juaz eztagonik esaten be, ez